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Przedm iotem  n in iejszego  re fe ra tu  są n iek tó re  p roblem y zw iązane 
z procesem  kszta łtow ania  stanow iska polskiego ruchu  socjalistycznego  
w obec kw estii narodow ej przed  odzyskaniem  niepodleg łości w  1918 r. 
W  okresie  rozbiorów , gdy w łasnego państw a nie było, a zaborcy  p ro 
wadzili po litykę ucisku  narodow ego, żaden z dem okra tycznych  ruchów  
społecznych na ziem iach polsk ich  n ie  m ógł pom inąć kw estii w olności 
narodu. Z problem em  tym  ściśle sp la ta ła  się idea w alki o w yzw olenie 
społeczne. W szystk ie  p artie  po lityczne, w tym  także robotnicze, m u
sia ły  szukać koncepcji najsku teczn ie jszego  połączenia celów  w alki
o rozw iązanie problem ów  społecznych z ideą w yzw olenia narodow ego.
P ojaw ienie się na  po lsk iej a ren ie  h isto rycznej k la sy  robo tn iczej o tw o
rzyło now ą ep o k ę  w alk  społecznych  i narodow ow yzw oleńczych . P ro
le ta ria t p rzem ysłow y sta ł się najp rężn ie jszą , n a jb ard z ie j dynam icznie
rozw ija jącą się k lasą narodu . R ew olucja 1905 r. ukazała  dobitn ie , jak
dynam iczną siłę s tanow ił ruch  robotniczy. K lasa robotn icza i sp rzy 
m ierzona z nią postępow a in te ligencja  podejm ow ały  w alkę o  w yzw ole
nie narodow e i społeczne.

Każda z partii socja listycznych  n ie ograniczała  się ty lko  do bieżą
cej w alki o popraw ę sy tuacji m ateria lne j k lasy  robotn iczej, a le  na 
p ierw szym  m iejscu  s taw iała  p rzeobrażen ie  losów  całego narodu . Od 
ь а т е д о  zaran ia ruch  robotn iczy  p rzeciw staw ia ł się trzem  rządom  za
borczym  jako  sojusznikom  burżuazji. N aw et w y stąp ien ia  ekonom iczne 
p rzeciw ko fabrykantom  z reg u ły  doprow adzały  do sta rć  z w ładzą za
borczą bron iącą  in te re só w  k lasow ych  burżuazji. „Bunt łódzki" w  1892 r.
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był najw iększym  w ystąp ien iem  n a  ziem iach polsk ich  przeciw  zaborcy 
od upadku  pow stan ia styczniow ego. W  1905 r. p ro le ta ria t za in icjow ał 
m asow e w y stąp ien ia  an ty ca rsk ie  innych  w arstw  społecznych. P rzesą
dzało to o narodow ow yzw oleńcze j funkcji ruchu  robotniczego. Spraw y 
ucisku  narodow ego  nie pom ija ły  także bezpośredn io  p rog ram y  polskich  
partii socjalistycznych . Ich stanow isko  w spraw ie rozw iązania kw estii 
po lsk iej jako  ak tu a ln eg o  hasła  dn ia by ło  bardzo zróżnicow ane — od 
poglądów  o sw oistym  au tom atyzm ie rozw iązania kw estii narodow ej po 
n ad e jśc iu  socjalizm u —  po koncepcje  ek sp o n u jące  sp raw ę n iepod leg ło 
ści kosztem  problem ów  socjalnych . Do syn tezy  k lasow ych  i n a ro d o 
w ych  treśc i po lskiego ru ch u  socjalistycznego  w iodła droga d łu g a  i skom 
p likow ana. O kres przed odzyskaniem  niepodleg łości by ł jednym  z e ta 
pów  tru d n y ch  poszukiw ań po lsk ie j m yśli soc ja listycznej.

Z różnicow anie stanow isk  w obec kw estii n a ro d o w ej w polskim  ru 
chu soc ja listycznym  m iało w iele przesłanek . Jed n ą  z nich była sy tu ac ja  
m iędzynarodow a, a zw łaszcza sy tu ac ja  społeczno-polityczna w  pań 
stw ach  zaborczych. Przed odzyskaniem  niepodległości b y ły  trzy  d ecy 
d u jące  w iraże h istoryczne, k tó re  o k reśla ły  oblicze ideologiczne partii 
robotn iczych  i w ery fikow ały  ich stanow isko  w kw estii narodow ej: re 
w olucja  1905— 1907 r., I w ojna św iatow a, R ew olucja Październikow a. 
N ie bez znaczenia dla u jęc ia  kw estii narodow ej był w ielonarodow y 
skład p ro le ta ria tu  na ziem iach polskich, a także pozostaw anie polskiej 
k lasy  robo tn iczej w  obręb ie trzech  różnych państw . Polski ruch  socja
lis tyczny  nie mógł nie uw zględniać tego, co działo się w  ru ch u  spo
łecznym  na te ren ie  tych  państw , sp rzy ja ło  to bow iem  w iązaniu  w alki 
narodow ow yzw oleńczej z ideą in ternacjonalizm u p ro letariack iego .

Ź ródłem  odm iennych  poglądów  było  też oddziaływ anie m iędzynaro 
dow ego ru ch u  robotniczego, p rzesłank i dok try n aln e  i tak tyczne. Przez 
w iele  la t polski ru ch  soc ja lis tyczny  pozostaw ał w orbicie w pływ ów  
ideologii II M iędzynarodów ki —  a  w ięc zachodniego ośrodka so c ja 
lizmu; w y w iera ł nań  także w pływ  ośrodek  w schodni —  n ajp ierw  Na- 
rodna W ola, a następn ie  koncepcje  leninow skie. W  pierw szych  dzie
sięcio leciach  polskiego ruchu  robotniczego silnie akcen tow ano  uniw er- 
sa listyczne cele socjalizm u. N a u jęciu  kw estii narodow ej odbiło się 
także usilne dążenie ruchu  socjalistycznego  do em ancypacji ideow o-po- 
litycznej p ro le ta ria tu 1.

W  polskim  ruchu  socjalistycznym  om aw ianego ok resu  k rańcow o 
różne stanow iska w spraw ie d róg  rozw iązania sp raw y  po lsk iej zajm o

1 Por. F. T y c h ,  C zynn ik i społeczne  w polskim  procesie dziejow ym , „N auka 
Polska" 1967, n r 6, s. 52—56; W stęp , [w:] Polskie programy socjalistyczne 1878— 1918, 
oprać. F. T y c h ,  W arszaw a 1975, s. 9—46; M. Ż y c h o w s k i ,  Polska m yśl socja
listyczna X IX  i XX w ieku  (do 1918 r.), W arszaw a 1976, s. 61—65.



w ały  n u rty  rew o lu cy jn o -in tern ac jo n alisty czn y  i reform istyczno-niepo- 
dległościow y. P rekurso ram i k lasow o-p ro le tariack iego  i in ternacjonali- 
stycznego  stanow iska w sp raw ie  rozw iązania kw estii narodow ej by ły  
tzw. p rogram  b ru k se lsk i i p rogram  W ielk iego  P ro le taria tu . Program  
soc ja listów  polskich , w ydany  w  G enew ie w 1879 r. i znany  jako  b ru k 
selski, głosił, że rew o lucja  soc ja listyczna m iała zlikw idow ać zarów no 
n ierów ność społeczną jak  i ucisk  narodow y. T w órcy  program u nie 
p rzew idyw ali żadnych  m ożliw ości zdobyczy w cześn iejszych  p rzed  p rz e 
w rotem  socjalistycznym . N ie um ieścili także n iem al żadnych  w zm ianek
0 kw estii narodow ej, sądząc, że p ostu la ty  ogó lnodem okra tyczne i od
budow y państw ow ości po lsk iej m ogły zaszkodzić em ancypacji p ro le 
ta ria tu  uznanej za najw ażn iejsze  zadanie. P rogram  m ówił, iż ty lko  zw y
cięstw o rew olucji so cja lis tyczne j m oże zapew nić pom yślny  rozw ój n a
rodu polskiego. P rzew idyw ano, że będzie to rew olucja  m iędzynarodo
wa, k tó ra  zlikw iduje państw a, g ran ice  i konflik ty  narodow e. Pod w p ły 
wem  ideologów  anarch izm u uw ażano, że państw a i ich a p a ra t zastąp i 
federacja  w olnych gm in zaw iązanych  na zasadzie w ięzi narodow ej
1 ekonom icznej, dbających  o rozw ój języków  i k u ltu r n arodow ych2.

Program  W ielk iego  P ro le taria tu , k onsekw en tn ie  k lasow o-pro le taria- 
cki i in ternac jonalistyczny , w ystępow ał p rzeciw ko  uciskow i n arodow e
mu i rządom  zaborczym , żądał całkow itego  ró w noupraw nien ia  n a ro 
dowości. Ja k  w ynika z hek tog rafow anego  szkicu p rog ram u  (15 VIII 
1882) p ro le ta ria tczy cy  nie negow ali ca łkow icie m ożliw ości z jednocze
nia na dalszym  e tap ie  ziem polskich w  n iepod leg łe  państw o  przy  sp rzy 
ja jący ch  p rzeobrażen iach  politycznych , jak ie  n astąp ią  po przew rocie 
społecznym  w  k ra jach  eu ropejsk ich , a p rzede w szystk im  w  państw ach  
zaborczych. P rogram  z 1 IX 1882 r. nie w ysuw ał jed n ak  hasła n iepod
ległości Polski, poniew aż uznał je  za n ie rea ln e  w  ów czesnych  w aru n 
kach. Sprzeciw iał się w łączeniu  na ów czesnym  e tap ie  k lasy  robo tn iczej 
do w alki narodow ow yzw oleńczej, poniew aż obaw iał się, że będzie to  
sp rzy ja ło  szerzeniu  się so lidaryzm u narodow ego  i zacieran iu  w  św iado
m ości m as istn ien ia  sprzeczności klasow ych. Program  staw iał jak o  za
danie p ierw szop lanow e i nadrzędne całkow itą  em an cy p ację  ideologicz
ną i po lityczną p ro le ta ria tu  spod hegem onii ideow ej k las posiadających . 
R ezygnow ał z odrębnego  trak tow an ia  kw estii narodow ej, a je j rozw ią
zanie łączył z p rzyszłą  rew o lu cją  socjalną. P rzew idyw ano, że będzie 
to rew olucja  m iędzynarodow a, k tó ra  zlikw iduje państw a, g ran ice  i kon

1 Polskie program y-., s. 49—59, 65—70; Pierwsze pokolenie m arksistów  polskich. 
W ybór pism  i m ateriałów  źródłow ych z lat 1878— 1886, t. I, oprać. A. M о I s к a, 
W arszaw a 1962, s. 50— 111; L. B a u m  g a r  t e n ,  D zieje W ielkiego  Proletariatu, W ar
szaw a 1966, s. 8— 11; F. T y c h ,  P oczątek drogi. W  stu lecie polskiego programu socja
listycznego  (1878— 1973), ,,Nowe Drogi" 1978, nr 10, s. 64—70.



flik ty . P ro le ta ria tczy cy  stali na  stanow isku , że idea socja listyczna jes t 
szersza od idei patrio tyzm u, bow iem  staw ia  p rzed  sobą pełne  zaspoko
jen ie  po trzeb  politycznych , ekonom icznych, k u ltu ra ln y ch  i m oralnych
człow ieka3.

K o n ty n u ac ją  ty ch  poglądów , podbudow aną szerszą a rg u m en tac ją  
ekonom iczną i po lityczną, by ło  stanow isko  SDKPiL. Podstaw ą je j  s tra 
tegii by ło  trak tow an ie  razem  sp raw y  w yzw olenia narodow ego  i spo
łecznego wr oparciu  o w izję przyszłego  społeczeństw a socjalistycznego . 
Z asady  te, u sta lo n e  już u  p ro g u  dziejów  partii na  łam ach „S praw y Ro
bo tn icze j"  i I Z jeździe SDKP (1894), konsekw en tn ie  b y ły  realizow ane 
w  n astęp n y ch  la tach , a  linia program ow a by ła  m odyfikow ana ty lko  
n ieznacznie ak tua lnym i hasłam i. Program  partii zakładał, że p ro le ta ria t 
polski w  ścisłym  so ju szu  z rosy jsk im  będzie w alczyć o obalen ie ca ratu  
i zaprow adzen ie w  państw ie rosy jsk im  k o n sty tu cy jn e j repub lik i dem o
k ra ty czn ej. M iała ona zagw aran tow ać k lasie  robotn iczej sw obody po
lityczne, a  narodom  zam ieszkującym  w  obrębie tego  p aństw a zn iesie
n ie dyskrym inacji. D odatkow o p raw a dla ludności po lsk iej m iała zabez
p ieczać au tonom ia narodow a K rólestw a Polskiego. N a g runcie  zdoby
ty ch  w olności po litycznych  p ro le ta ria t polski w spólnie z k lasą  robo t
niczą ca łe j E uropy  m iał prow adzić w alkę o obalen ie kapitalizm u i re 
w olucję  socjalistyczną. S ocjaldem okraci, tak  jak  ów cześni m arksiści, 
pojm ow ali ją  jak o  rew olucję  dokonującą się rów nocześn ie w e w szy st
k ich  lub co najm niej w k ilku  p rzodu jących  k ra jach  E uropy. Je j zw y
cięstw o m iało się stać początkiem  w olnego zw iązku ludów  E uropy  i ca
łego  św iata , t e z  g ran ic  państw ow ych oraz bez panow ania jednego  n a
rodu  nad  drugim . W ysuw anie  hasła  n iepodległości po zw ycięstw ie so
c ja lis tyczne j rew olucji uznano za n iepo trzebne. N atom iast w  w arunkach  
k ap ita lis tycznych  hasło  n iepodleg łości uw ażano za n ierea lne , a  p rze
konanie tak ie  op ierano  na  p rzesłankach  ekonom icznych i politycznych. 
P ierw szą było  prześw iadczenie, że ob iek tyw ne tendenc je  rozw ojow e k a
pitalizm u działa ją  ty lko  cen tra lizu jąco , in teg ru jąc  pod w zględem  ek o 
nom icznym  poszczególne te ry to ria . T ak  też, jak  g łosiła  teo ria  Róży 
L uksem burg, o rganicznie zjednoczone m iały  być ziem ie polskie z pań 
stw am i zaborczym i, co p rzek reśla ło  realność w alki o n iepodległość 
Polski. D rugą p rzesłanką poglądów  SDKPiL było  prześw iadczenie, że 
w  w aru n k ach  im perializm u pow staw anie m ałych  państw  je s t n ierealne , 
a  ep o k a  tw orzen ia now ych p ań stw  narodow ych  w  Europie m inęła. P rze
w idyw ań  tych, jak  w iadom o, n ie potw ierdził dalszy rozw ój h istoryczny.

U źródeł stanow iska p rogram ow ego SDKPiL w kw estii narodow ej 
leżała n iew ątp liw ie obaw a przed  za tarc iem  k lasow ego ch a rak te ru  ru-

! 3 Polskie programy..., s. 140, 146—200,- Pierwsze pokolenie..., t. II, s. 7— 16,• B a u m -  
g a r t e n ,  op. cit., s. 113— 126,- Z  y  с h o w s к i, op. cit., s. 132—133.



chu i naciskiem  prądów  nac jonalistycznych  na p ro le ta ria t. Toteż p ro 
gram  nie p rzew idyw ał m ożliw ości w łączenia w n u rt w alk i p ro le ta ria tu  
ruchów  narodow ow yzw oleńczych . SDKPiL o stro  zw alczała koncepcję 
praw icy  PPS — an ty ro sy jsk ieg o  pow stan ia narodow ego; po tęp iała  
w szelkie teo rie  uw oln ien ia ziem polskich spod  panow ania ca ra tu  przez 
oparcie  się na an ty ro sy jsk ich  m ocarstw ach. P artia  w ystępow ała  p rze 
ciw ko -polityce ru sy fik a to rsk ie j i germ an izacy jn e j rządów  zaborczych. 
U w ażała p ro le ta ria t za spadkob iercę  postępow ych  trad y c ji k u ltu ry  po l
skiej i jedynego  konsekw entnego  obrońcę polskich in teresów  narodo
wych.

Program  SDKPiL u kszta łtow ał się w okresie , kiedy w m iędzynaro
dow ym  ruchu  robotniczym  dom inow ała ideologia II M iędzynarodów ki, 
a dla w iększości p a rtii socja ldem okratycznych  ch a rak te ry s ty czn e  było 
n iedocenian ie kw estii narodow ej. Poglądy n iek tó ry ch  działaczy SDKPiL 
w spraw ie narodow ej u legały  ew olucji, podejm ow ane były  p róby  
m odyfikacji p rog ram u  p arty jn eg o . Już  w  1895 r. działacz SDKPiL 
robo tn ik  Teofil W łostow sk i w  lis tach  z w ięzien ia na Paw iaku nie 
negow ał hasła n iepodległości Polski, w ypow iadał się  za n iezależnością 
narodow ą po zw ycięstw ie m iędzynarodow ej rew olucji socjalistycznej. 
Na konferencji działaczy zagran icznych  w  Lipsku (25 II 1900), podczas 
dyskusji nad tzw. szkicem  w ileńskim  program u partii, je j uczestn icy  
zgodzili się z poglądem  jednego  z działaczy, że n iepodległość Polski 
może być w yw alczona p rzed  u rzeczyw istn ien iem  socjalizm u, jeśli będą 
tego w ym agały  in te re sy  p ro le ta ria tu . N ie należało  zatem  w yrzekać się 
hasła n iepodległości jak o  celu perspek tyw icznego , jak k o lw iek  ak tu a l
nym  postulatem  program ow ym  m iało  pozostać hasło  w olności po litycz
nej i autonom ii dla n aro d u  polskiego.

Lenin od 1903 r. p róbow ał p rzekonać polskich socjaldem okratów , 
że żądanie praw a do sam ookreślen ia  każdego z narodów  pow inny 
um ieścić w prog ram ie  w szystk ie  p artie  robotnicze. Popierali jego  po
g lądy  n iek tó rzy  działacze SDKPiL, jak  C ezaryna W ojnarow ska. S ianisław  
Trusiew icz-Zalew ski, W ładysław  O lszew ski, Ju lian  M archlew ski. Sprze
ciwiali się: Róża Luksem burg, Leon Jogiches-T yszka, Adolf W arski, 
k tó rzy  obaw iali się, że p rzy jęc ie  tego hasła przez p artię  sp rzy jać  bę
dzie prądom  nacjonalistycznym  i wzmocni pozycję k o n k u ren cy jn e j 
PPS. Ich s ta ro w isk o  przew ażyło , a  w rezu ltac ie  p artia  zrezygnow ała 
ze zjednoczenia z SDPRR w  1903 r. SDKPiL n ie zm ieniła sw ego s ta 
now iska program ow ego, pom im o dośw iadczeń rew olucji 1905 r., w  to
ku k tó re j m asy w yraźn ie u jaw niły  tendenc je  narodow ow yzw oleńcze4.

4 Polskie programy..., s. 261—378,' J. К a n  c e  w l e z ,  Rozłam w polskim  rucha 
robotniczym  r.a początku la: dziew ięćdziesw tych  X IX  w., W arszaw a 1961, passlmi 
N. M i c h  t a ,  Julian M archlewski. Polska  — Naród — Socjalizm, W arszaw a 1975,



PPS ,,P ro le ta ria t" , zw ana n iek ied y  III P ro letariatem ,' dystansow ała  
się w obec SDKPiL z uw agi na p om ijan ie  przez nią hasła niepodległości 
Polski. K ry tyczn ie  po trak to w ała  p rogram  PPS, n iedosta teczn ie  ak cen 
tu jącego  postaw ę rew o lucy jno -p ro le ta riacką , a zw łaszcza w obec for
sow anej przez p raw icę  te j p a rtii koncepcji pow stan ia a n ty ro sy j
skiego. PPS ,,P ro le ta ria t"  uznaw ała, że w alka narodu  po lsk iego  m ia 
ła szanse pow odzenia ty lko w e w spólnej z p ro le ta ria tem  rosyjsk im  
w alce o obalen ie  caratu . W  program ie z 1902 r. w ysuw ano  jako  n a j
bliższe —  żądanie d em okra tyczne j k o n sty tu c ji w  państw ie rosy jsk im  
i au tonom ii narodow ej dla K rólestw a Polskiego. Podkreślano , że w w a 
runkach  m iędzynarodow ych  sp rzy ja jący ch  oderw aniu  się Polski od Ro
sji lub po zw ycięstw ie m iędzynarodow ej rew olucji socja lne j, p a rtia  bę
dzie dążyła do odbudow ania n iepod leg łego  p aństw a polskiego. M iało 
ono stw orzyć odpow iednie w arunk i do dalszej w alki o u s tró j socja li
styczny . W  czasie rew olucji 1905— 1907 r. p rogram  partii u leg ł m ody
fikacji (1906). Uznano bow iem , że w ów czesnych  w aru n k ach  po litycz
nych  i ekonom icznych  nie ma m ożliwości uzyskan ia  n iepod leg łego  by tu  
państw ow ego. P ro le ta ria t zatem  pow inien  dążyć do zdobycia szerokiej 
autonom ii po litycznej dla ziem  polskich. Postu low ano jako  najlepsze 
rozw iązanie  zw iązek fed eracy jn y  trzech  zaborów  z jednym  z państw  
lub też, jak  przew idyw ano, pow stan ie  stanów  zjednoczonych  E uropy. 
W  ich składzie m iały  się znaleźć Rosja, N iem cy i A ustria , a w ów czas 
i trzy  części Polski m iały po łączyć się w jed n ą  całość. III P ro le ta ria t 
był najsłabszą p artią  socja listyczną w zaborze rosyjskim . K rótk i był 
też jego  żyw ot, po rew olucji p rzesta ł istnieć®.

O dm ienną koncepcję rozw iązania kw estii narodow ej w ysunął n u rt 
reform istyczno-n iepodleg łościow y polskiego ruchu  socjalistycznego, 
u fo rm ow any  na początku  la t dziew ięćdziesią tych  XIX w., a k tó ry  swój 
kształt o rg an izacy jn y  znalazł w PPS. P rekursoram i je j by ły  w  pew nym  
sensie p rog ram y  socjalistyczne: w arszaw sk i i ga licy jsk i S tow arzysze
nia S ocjalistycznego „Lud Polski" oraz idee głoszone przez Bolesław a 
Lim anow skiego. «

Program  w arszaw ski (Zasady Socja lno-R ew olucy jnego  S to w a rzy sze 
nia Polaków) pow stał w 1878 r. i by ł p ie rw o tną  w ersją  ogłoszonego

s. 40— 145; N. M i c h  t a ,  J. S o b c z a k ,  Stanislaw Trusiewlcz (Kazimierz Zalewski), 
cz. I—II, irZ pola w alki" 1955, n r 1, s. 105— 131 i, nr 3, «. 3—25; W. N a j d u s, 
Z historii kształtow ania się poglądów SDKPiL w kw estii narodowej, tam że, 1962, 
n r 3, s. 3—25; B. R a d  l a k ,  W  sprawie ew olucji ideow o-politycznej SDKPiL w la
tach 1900— 1901, tamże, 1978, nr 1, s. 99— 120; Z у с h o w s к i, op. cit., s. 198—232.

5 Polskie programy..., s. 422—437, 449— 455; M. M a z o w i e c k i  (L. K u l c z y c k i ) ,  
Historia polskiego ruchu socjalistycznego w zaborze rosyjskim , Kraków 1903, 
s, 380—470.



drukiem  „program u b rukse lsk iego". Zasady... w iązały  sp raw ę w alki lu 
du polskiego o w yzw olenie społeczne z narodow ow yzw oleńczą w alką 
przeciw  zaborcom . D rogą realizac ji tego  postu la tu  m iała być rew olucja  
społeczna. A kcen ty  p o d k reśla jące  sp raw ę narodow ą w prow adzili do 
p rog ram u  w arszaw sk iego  Józef Uziembło, A ntoni W ięckow ski, Erazm Ko
bylański. K olejny  w arian t Cel i p o budki rów nież m ów ił o sp raw ie  n a
rodow ej i w alce z rządam i zaborców . G enew scy red ak to rzy  „p ro g ra 
m u b ru k se lsk ieg o " sprzeciw ili się  tak iem u  u jęc iu  kw estii narodow ej 
i jeg o  w e rs ja  o sta teczn a  była odmienna®.

Program soc ja listów  g a licy jsk ich  (1881) au to rs tw a  Ludw ika In laende- 
ra, p rz y  w spó łudziale  B olesław a C zerw ieńskiego , Iw ana Franko, uzna jąc  
p ierw szeństw o  kw estii spo łecznej i zasady  in ternac jonalizm u  n ie  po
m ijał kw estii narodow ej. Postulow ał, aby  „ludy  polski i ruski (ukraiń
ski) odzyskały  sam oistny  b y t narodow y", a le  nie precyzow ał jego  fo r
my ustro jow ej. Sk łan iał się ku  federacy jnem u  rozw iązaniu  kw estii n a 
rodow ej, a na ów czesnym  e tap ie  w ysuw ał żądania w alk i o sw obody 
narodow e w  sam orządzie, adm in istrac ji, sądow nic tw ie7.

Bezpośrednim  p rek u rso rem  program u PPS była p latform a p ro g ra
m owa S tow arzyszenia Socjalistycznego  „Lud Polski" (VIII 1881) w y 
danego przez g ru p ę  em ig racy jn y ch  działaczy skup ionych  w okół Lim a
now skiego, o k reśla jący ch  się jak o  „socja liśc i narodow i" albo  „socjaliści 
patrio tyczn i" . Był to w brew  nazw ie p rog ram  radykalno-dem okratyczny . 
Z aw ierał w ieloznaczne hasło  w alk i o zn iesien ie  ucisku  politycznego  
i narodow ego  oraz „o sam oistny  b y t narodow y  w  g ran icach  dobrow ol
nego  ciążenia" i jak  na jsze rszy  sam orząd gm in i ziem. Sam Lim anow 
ski był zw olennikiem  Polski jako  repub lik i fed eracy jn e j na w zór Szw aj
carii w g ran icach  daw nej R zeczypospolite j z 1772 r., obejm ujących  zie
mie z ludnością n iepolską. Inni uczestn icy  g rupy , jak  Z ygm unt Balicki 
opow iadali się za Polską w g ran icach  etnograficznych . L im anow ski u w a
żał, że pierw szym  zadaniem  było  w yw alczenie n iepodległości Polski 
przy  ścisłym  w spółdziałan iu  z ludam i litew skim , łotew skim , b ia ło ru 
skim  i ukraińsk im . W  n iepod leg łe j Polsce o u s tro ju  „dem okratyczno- 
-socja listycznym " n aro d y  te  m iały w ypow iedzieć się w drodze p leb iscy
tu, czy pozostaną w  federacji, czy każdy  n aró d  u tw o rzy  odrębne 
państw o. L im anowski łączył hasło  n iepodleg łości z ideą socjalistyczną, 
a le  k ierow niczą ro lę  w  w alce o w yzw olenie społeczne i narodow e przy
znaw ał n ie k lasie robotn iczej, lecz in teligencji. W ysuw ał też na czoło 
zadania rew olucji ag ra rn e j, n ie w alkę p ro le ta ria tu . U w ażał, jako  re 

6 Polskie programy..., s. 47—64, T y c h ,  Początek..., s. 65—68.
1 Polskie programy..., s. 75—76, !06— 107, 109, 115— 117.



w olucy jny  dem okra ta , że n iepodleg łość p rzyn iesie  n ie  rew o lu cja  so
cjalistyczna, lecz ludow e pow stan ie  zb ro jn e8.

Program  PPS, p rzy ję ty  na  zjeździe parysk im  (XI 1892), w ysunął 
hasło  w alk i o n iepod leg łą repub likę polską. Był to  n ie  ty lko  naczelny  
postu la t p rogram ow y, a le  także jego  żądanie w yjściow e. W  n iep o d 
leg łej Polsce m iały być dop iero  zrealizow ane żądania p rogram ow e z  za
k resu  dem okra tyzacji i spraw  socjalnych . W ysun ięc ie  w  p rog ram ie p a
ryskim  p o stu la tu  n iepod leg łości m iało doniosłe  znaczenie dla polskiego 
ruchu  socjalistycznego . P rogram  m iał p o tencja ln ie  szansę zapoczą tko
w ania p rzełom u w dziejach  polsk iego  socjalizm u, w  p rzy p ad k u  pow ią
zania hasła n iepodleg łości i rew o lucji socja lne j. Jego  tw órcy  n ie uczy
nili jed n ak  tego, a sform ułow ali program  w  sposób um ożliw iający  jego  
różnorodną in te rp re tac ję , zarów no w  duchu k lasow o-rew olucy jnym , jak  
i so lidaryzm u k lasow ego. PPS by ła  od początku  p artią  n ie jed n o litą  w ew 
nętrzn ie . P rzedstaw iciele  lew ego sk rzyd ła  („młodzi") z Kazim ierzem  
K elles-K rauzem , M arianem  Bieleckim , Józefem  K w iatkiem , M aksym ilia
nem  H orw itzem -W aleckim , Feliksem  Sachsem  byli zw olennikam i w ią
zania hasła  n iepodleg łości Polski z m iędzynarodow ą rew olucją  so c ja li
styczną, realizac ji p rzez p a rtię  zadań  k lasow o-pro le tariack ich  i ogólno- 
dem okra tycznych . Podkreślano  konieczność so juszu  z rosy jsk im  ruchem  
rew olucy jnym . K elles-K rauz przew idyw ał m ożliwość, po w spó lnej w al
ce przeciw ko cara tow i narodów  polskiego, litew sk iego  i ukra ińsk iego , 
zaw arc ia  przez n ie  federacji lub stw orzenia n ieza leżnych  państw . W sk a
zyw ał także  na m ożliw ość zaw iązania federacji m iędzy p rzyszłą  n ie 
zaw isłą Polską a  R osją w w aru n k ach  dem okracji bu rżuazy jne j, albo 
już w  ram ach eu ro p e jsk ie j federacji po zw ycięstw ie m iędzynarodow ej 
rew olucji socjalistycznej.

Dla p rzedstaw icie li cen trum  i praw ego  skrzydła, jak  S tan isław  M en- 
delson, Józef Piłsudski, W ito ld  Jodko-N arkiew icz , B olesław  Jęd rze jo w 
ski, A lek san d er M alinow ski, S tan isław  W ojciechow ski, Leon W asilew 
ski („starzy"), sp raw ujących  długo k ierow nic tw o w  PPS, celem  m aksy
m alnym  by ła  odbudow a n iepodleg łej, repub likańsk ie j i dem okra tycz
n e j Polski, bez p recyzow an ia  k lasow ego  ch a rak te ru  w ładzy  p aństw o
w ej. Drogą odzyskania n iepodległości m iała być irred en ta , zbro jne 
pow stan ie an ty ro sy jsk ie . W iązano  nadz ie je  w yzw oleńcze z w alką  in
nych  m ocarstw  przeciw ko Rosji. „S tarzy" głosili separatyzm  w obec ro 
sy jsk iego  ruchu  rew olucy jnego  uzasadn iając  taką po litykę jego  sła
bością, negu jąc  m ożliwości jego  rozw oju  i przem ian rew olucy jnych

»T am że, s. 138-144,- B. L i m a n o w s k i ,  Pamiętniki (1870— 1807), t. П, W ar
szaw a 1958, s. 213, 267—269; K. G r ü n b e r g ,  Polskie koncepcje  lederalistyczne  
1864— 1918, W arszaw a 1971, s. 57—58; M. Ż y c h o w s k i ,  Bolesław  Limanowski 
1835— 1935, W arszaw a 1071, с. 126—143, Ш —200.



w  p ań stw ie  rosy jsk im . O p ie ra jąc  się n a  p rzesłance o  p ro m ete jsk ie j ro 
li Polski w  w alce  z reak cy jn ą  Rosją, w y su n ię to  koncepcję  federacji 
K rólestw a Polskiego z Litwą, B iałorusią i U krainą po przew idyw anym  
rozpadzie p ań stw a rosy jsk iego . Z adanie socja lis tów  polskich m iało po
legać na  p rzysp ieszan iu  p ro cesu  o d erw an ia  się narodów  n ierosy jsk ich  
od Rosji. Społeczne cele ruchu  soc ja listycznego  i w alkę o obalen ie 
kap ita lizm u spychano  n a  dalszy  plan. G eneza ty ch  koncepcji tkw iła  
w  tym , że ruch  so c ja lis ty czn y  dzięki p rężności po litycznej, dynam iz
mowi w alki i w alorom  m oralnym  staw a ł się m agnesem  przyciągającym  
radykalne , n iepodleg łościow e e lem en ty  spo łeczeństw a polsk iego  spo
śród  in te ligencji, drobnom ieszczaństw a, naw et jeś li obce im by ły  o s ta 
teczne cele  k lasow e w alk i p ro le ta ria tu . P rzedstaw icie le  tych  środow isk  
rozum ieli, że jed y n ie  ru ch  robo tn iczy  stanow i rea ln ą  siłę zag rażającą  
w ładzy  zaborców . Z ty ch  też  p rzesłan ek  zrodziła się  koncepcja  budo
w ania m asow ej „arm ii robo tn iczej", p rzeszko lonej w ojskow o i go to 
w ej do  pow stan ia  zbro jnego  przeciw  Rosji®.

O d początku  rew olucji 1905 r. zaostrza ły  s ię  różnice w PPS, pogłę
biały  się rozbieżności ideow o-program ow e i tak tyczne  pom iędzy lew ym  
i p raw ym  skrzyd łem  w partii. D oprow adziło  to  do  rozłam u (XI 19Ö6) 
I pow stan ia  dw u od ręb n y ch  partii: PPS-Lewicy i PPS-Frakcji R ew olu
cy jne j.

Program  PPS-Lewicy, p rzy ję ty  n a  I(X) zjeżdzie (I 1908), w  kw estii 
n arodow ej g łosił („na razie") jako  najb liższe zadanie w spó lną w alkę 
z p ro le ta ria tem  rosy jsk im  o repub likańsk i i dem okra tyczny  u s tró j w  Ro
sji. W  ogólnorosyjsk im  państw ie fed eracy jn y m  Polsce m iała być  za
pew niona sze ro k a  au tonom ia z odrębnym  Sejm em  Praw odaw czym  
w W arszaw ie. P rogram  uznaw ał za n ie rea ln e , p rzy  ak tu a ln ie  istn ie jącym  
uk ładzie sił społecznych  i m iędzynarodow ych , hasło  niepodległości 
i w alkę o o d erw an ie  od Rosji, uw ażając  ponad to , że izolow ało to p ro 
le ta ria t polski od rosy jsk iego  i sp rzy ja ło  szerzen iu  się so lidaryzm u 
klasow ego. Pod tym  w zględem  zbliżał się do  p ro g ram u  SDKPiL, a le  w  
odróżn ien iu  od tego  zaw iera ł bardziej rea listy czn ą  analizę  tendencji 
n u rtu jący ch  społeczeństw o polsk ie w  kw estii narodow ej. Ponadto  p ro 
gram  PPS-Lewicy n ie  w ykluczał h asła  w alk i o  n iepodległą po lską re 
publikę dem okra tyczną jeszcze w okresie  kapitalizm u, gdyby  w ym aga
ły  tego  po trzeby  w alki k laso w ej p ro le ta ria tu . Był to  program  kom pro

• Polskie program y........ . 20—22, 219—224, 230—231, 252—253* G r ü n b e r g ,  op.
cit., s. 68— 102; J. K a n c e w i c z ,  Zjazd paryski socja listów  polskich (17—23 XI 
1892), jego geneza, przebieg i znaczenie, „Z pola walki" 1962, nr 4; W. L. K a r 
w a c k i ,  Łódzka organizacja Polskiej Partii Socjalistycznej-Lew icy, Łódź 1964, s. 34—
—36; A. Z a r n o w s k a ,  Genezo rozłamu w  Polskiej Partii Socjalistycznej 1904— 1906, 
Warszawa 1965, passim.



m isowy w obec is tn ie jących  w partii różnic zdań w  kw estii narodow ej, 
bowiem  część działaczy żądała w ysunięcia  hasła n iepod leg łości Polski. 
T w órcy  p rogram u nie określili w izji rozw iązania kw estii po lsk ie j po 
zw ycięstw ie  rew olucji socja lis tycznej, gdyż uw ażali u s tró j soc ja lis tycz
ny za in teg ra ln ie  rozw iązu jący  sp raw y  w yzw olenia od w szelk iego  ucisku  
i znoszący państw o jako  ap a ra t u c isk u 10.

Pod w pływ em  dośw iadczeń  rew o lu cy jn y ch  także PPS-Frakcja Re
w olucy jna  uznała za konieczne p rzy jąć  now y program , co nastąp iło  na 
I(X) zjeździe (III 1907). P rogram  zaw iera ł isto tny  e lem en t — zrozum ie
nie dla kw estii narodow ej. N ie został jed n ak  zw iązany z klasow ym i 
celam i w alki p ro le ta ria tu  i rep rezen tow ał, pom im o frazeologii so c ja li
s tycznej, pog lądy  dem okra tyczne i narodow ow yzw oleńcze. Postu low ał 
w alkę o „zaprow adzen ie n iepod leg łe j republik i po lsk iej, całkow icie 
i w szechstronn ie  dem okra tycznej" . M ówił w praw dzie o zadaniu  „zjed
noczenia Polski", a le  hasło n iepodległości w yraźn ie  odnosił p rzede 
w szystkim  do ziem polskich  zaboru rosy jsk iego . O dchodzono od u jm o
w ania hasła n iepodleg łości jako  zadania „na dziś", jak  staw iał to p ro 
gram  parysk i. Uważano, że w obec b raku  ak tualn ie  w arunków  dla u rze 
czyw istn ien ia  n iepodległości, partia  w inna w alczyć w spólnie z rew olu
cyjnym  ruchem  w Rosji o szeroką autonom ię dla K rólestw a Polskiego 
z K onsty tuan tą  w arszaw ską, w  ram ach dem okra tycznego  państw a ro 
sy jsk iego . T reści społeczne zostały  przytłum ione, nadm ieniano  ty lko
0 ich realizacji po w yw alczen iu  n iepodległości albo  uzyskan iu  au to 
nom ii. W  końcu  1907 r. w o rgan izacji w arszaw sk iej n astąp ił rozłam , 
a opozycjoniści u tw orzy li R obotniczą Polską Partię  S ocjalistyczną, k tó 
ra istn ia ła  do 1909 r. Je j p rogram  uznaw ał p rio ry te t hase ł n iepod leg ło 
ściow ych w ścisłym  zw iązku z rew olucją  społeczną i ideą in te rn ac jo 
nalizm u pro le ta riack iego . H asła narodow ow yzw oleńcze głosiła PPS-Opo- 
zycja  (1912— 1914).

P rogram  nie odgryw ał w iększej roli w p rak tycznej działalności PPS- 
-F rakcji R ew olucyjnej. N iebaw em  p a rtia  w yrzek ła  się p racy  m asow ej 
w śród k lasy  robotn iczej i p rzystąp iła  do realizacji tak tyk i „czynu zb ro j
nego". S koncen trow ała się na działalności po litycznej i w ojskow ej 
w zakresie  p rzygo tow ań  do an ty carsk ieg o  pow stan ia  zbro jnego w a s 
pekcie p rzew idyw anej w o jny  m iędzy państw am i zaborczym i. D ośw iad
czenia rew olucji w ykazały , że koncepcja narodow ego  pow stan ia  zbro j
nego z udziałem  k lasy  robotn iczej, a le  oderw anego od je j k lasow ych  
in teresów , była n ierealna . T w órca koncepcji P iłsudski od 1908 r. po
rzucił p lan  tw orzenia „arm ii robotn iczej” na rzecz czysto  w ojskow ego

10 Polskie p rogram y-, s. 474— 476, 484—487; K a r w a c k i ,  op. cit., s. 80—83, 
92—95, 150— 155; G r ü n b e r g ,  op. cit., s. 144— 154; J. K a s p r z a k ó w  a, Ideologia
1 po lityka  PPS-Lewicy w  latach 1907— 1914, W arszaw a 1965, s. 48—53, 249—254.



ruchu  zbrojnego, opartego  w  zasadzie na e lem en tach  in teligenckich  
i drobnom ieszczańskich . Pow ołano Z w iązek W alk i C zynnej (1908), tw o
rzono o rgan izac je  param ilita rn e . P rzed I w ojną św iatow ą P iłsudski sk ła
n iał się, jak  i całe k ierow nic tw o  PPS-Frakcji R ew olucy jnej, ku  roz
w iązaniu  austro -p o lsk iem u 11.

Polskie p a rtie  socja lis tyczne zaboru  au striack ieg o  i p rusk iego  ciążyły  
ku koncepcjom  p raw icy  PPS w kw estii narodow ej. Polska P artia  So- 
cjalno-D em okratyczna G alicji i Ś ląska C ieszyńskiego , jako  część sk ła
dow a o gó lnoaustriack ie j socja ldem okracji, uznała  za sw ój tzw. p ro 
gram  hainfeldzki (XII 1888— I 1889). U zupełniony na kongresach  brneń- 
skim  (1899) i w iedeńskim  (1901), postu low ał w kw estii narodow ej p rz e 
budow ę p aństw a austriack iego  na zasadzie fed erac ji i u tw orzen ia  au to 
nom icznych organizm ów  narodow ych . P artia  opow iadała się jed n ak  za 
postu latam i n iepodległościow ym i, pom im o że oficjalny  p rogram  ich nie 
uw zględniał. P oparcie dla haseł n iepod leg łościow ych  w yrażali p rzy 
w ódcy p a rty jn i na zjazdach i k ongresach  socja lis tycznych , w p a r la 
m encie, m anifestow ali tak ie  stanow isko  członkow ie partii. K ierow nic
tw o PPSD pop iera ło  koncepcje  p raw icy  PPS zaboru  ro sy jsk ieg o  a po
tem PPS-Frakcji R ew olucy jnej. N ie w ysun ię to  jed n ak  hasła o d erw a
n ia ziem polsk ich  od A ustrii, p rzynajm nie j jako  zadania najbliższego. 
Z apew ne nie w ykluczano  tego w dalszej p ersp ek ty w ie , jeśli m iała być 
u rzeczyw istn iona niepodległość Polski. N ie w ysuw ano  hasła „w y o d ręb 
n ien ia G alicji" ze w zględu  na n iesp rzy ja jące  w arunk i w ew nętrzne — 
brak  dem okra tycznej o rd y n acji w y borczej i opanow anie a p a ra tu  adm i
n is tracy jn eg o  przez k o n serw aty stó w  m ogło być w y k o rzy stan e  przeciw ko 
ruchow i socjalistycznem u. W ychodzono  także z założenia, że w obec 
pew nych sw obód narodow ych  w G alicji cały w ysiłek  n ależało  skupić 
do w alki z g łów nym  w rogiem  Polaków  — caratem . O derw an ie  G alicji 
osłabiało  natom iast jedność p ań stw a  au striack ieg o  jak o  p rzeciw nika 
Rosji. P rzed I w ojną św iatow ą PPSD poczęła sk łan iać  się ku rozw ią
zaniu austro-polskiem u.

PPS zaboru  p rusk iego  stanow iąc część SPD p rzy ję ła  form aln ie  za 
sw ój oficja lny  p rogram  tzw. Program  Erfurcki. W  jego  ad ap tac ji (Pro
gram  P o lskiej Partii S o c ja lis tyczn e j pod zaborem  p rusk im  w ydany  
w 1893 lub  1894) pom inięto  jednak  kw estię  po lską, trak tu jąc  ją  być 
może jako  część sp raw y dem okra tyzac ji stosunków  w N iem czech. 
W  p rak ty ce  k ierow nictw o  PPS zaboru  p rusk iego  p ropagow ało  hasło 
n iepodleg łości Polski sk łan ia jąc  się ku  koncepcji p raw icy  PPS zaboru 
rosy jsk iego . Ż ądano dla Polaków  szerokich  sw obód narodow ych  i d e 

’-1 Polskie programy..., «. 458— 473; T. Ł a d  у  к a, Polska Partia Socjalistyczna  
(Frakcja R ew olucyjna) w  latach 1906— 1914, W arszaw a 1972, s. 41—54, 135— 163, 
102—204, 220—261; Ż y c h o w s k i ,  Polska..., s. 375—391.



m okratycznych . W  zw iązku z tym , na  p łaszczyźnie n aro d o w ej rodziły  
się konflik ty  z k ierow nic tw em  SPD, k tó re  odrzucało  p raw a  Polaków  
w zaborze pruskim  do sam ostanow ien ia  narodow ego  i u tw orzen ia  n ie 
podległego państw a. Istn ia ła  też w  p a rtii g rupa działaczy ciążących  ku 
lew icy  SPD, zw olenników  jedności działania z tą  partią . N a tle  k o n tro 
w ersji w spraw ie n iepodleg łości Polski nastąp iło  w  1913 r. ostateczne 
zerw an ie  m iędzy obu partiam i i usam odzieln ien ie się PPS zaboru  p ru 
sk ieg o 12.

W ybuch I w ojny  św iatow ej i konflik t m iędzy zaborcam i stw orzy ły  
now ą sy tu ac ję  polityczną. W  polskim  ruchu  socjalistycznym  pogłębiły  
się różnice pom iędzy nurtem  k lasow o-in ternacjonalistycznym  i reform i- 
styczno-n iepodległościow ym  w spraw ie rozw iązania kw estii polskiej. 
P artie  p ierw szego n u rtu  — SDKPiL i PPS-Lewica — w ypow iedzia ły  się 
przeciw ko w ojn ie  im perialistycznej i udziałow i p ro le ta ria tu  po k tó re j
kolw iek  z w alczących  stron ; w y stęp o w ały  także przeciw ko polityce 
okupantów . W ojna nie w p łynęła  na zm ianę g en era ln y ch  założeń p ro
gram ow ych  i po lityk i SDKPiL w kw estii narodow ej.

W  szeregach  PPS-Lewicy spraw a n iepodległości Polski s ta ła  się n a 
tom iast jed n ą  z n a jb ard z ie j dyskusy jnych . Poglądy by ły  różne i k ra ń 
cow o odległe, jak  pojedyncze ep izody ak cesu  działaczy p a rty jn y c h  do 
leg ionów  Piłsudskiego, czy  poparcie  dla ruchu  legionow ego w yrażone 
p rzez p łocką o rgan izację  PPS-Lewicy. W  1916 r. o rgan izacja  ta  w y su 
nęła hasło  n iepod leg łe j Polski Ludow ej u rzeczyw istn ionej d rogą rew o
lucji. Także działacze i sym patycy  PPS-Lewicy zb iera jący  się  w  w a r
szaw skim  klubie dyskusy jnym  „Plenum " w ypow iadali się  za hasłem  
n iepodległości Polski u jm ując  ten problem  z pozycji k lasow ych. S ta
now isko naczelnych  w ładz partii, początkow o w yczeku jące, sform uło
w ane zostało jak o  oficja lny  program  na konferencji p io trkow sk ie j (XII 
1915). W  p rzy ję te j rezo lucji p ióra M arii K oszutskiej w ypow iedziano  
się przeciw ko podziałow i Polski m iędzy państw a zaborcze i po lityce 
s tronn ic tw  ak tyw istycznych . R ozw iązanie kw estii narodow ej uzależnia
no od sy tu ac ji p o w sta łe j po zakończeniu  w ojny  — nie p rzesądzając, 
że zakończy się ona rew olucją  socja listyczną , czy też zachow aniem  
stosunków  kap italistycznych . W  zależności od tego, kw estia  narodow a 
znalazłaby sw oje rozw iązanie, stąd  też n ie w ysun ięto  hasła  n iepodleg ło
ści Polski, a le  zastąp iono  je  form ułą „usam odzielnienia k ra ju " . O gólni
kow e sform ułow anie n ie zadow oliło  w  partii, an i zw olenników  hasła  n ie
podległości, jak  zw olennicy A nton iego  Szczerkow skiego, an i jego  prze
ciw ników , jak  W ładysław  K ow alski uznających  je  za p rzejaw  nacjo-

Polskie programy..., s. 388—393, 411— 421 : G r ü n b e r g ,  op. cit., s. 209—222; 
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nalizm u i fro n d u jący ch  w  k ieru n k u  SDKPiL. H asło  „usam odzieln ien ia” 
okazało  się n iew y starcza jące  już w ro k  później, k iedy  p roponow anej 
przez A kt 5 listopada 1916 r. koncepcji odbudow ania państw a po lsk ie
go należało  p rzeciw staw ić k o n k re tn y  pozy tyw ny  program  w  te j sp ra 
w ie. Jed n ak że  nie uczyn iła  tego  an i PPS-Lewica, ani SDKPiL, choć sy 
tu ac ja  coraz bardziej tego  w ym agała . Po rew o lu c ji lu tow ej g rupa 
Szczerkow skiego, zw olenników  hasła  n iepodleg łości, p o nad to  scep ty cz
nie u stosu n k o w an y ch  do m ożliw ości rea lizac ji socjalizm u d rogą rew o 
lucji, zaczęła frondow ać w k ie ru n k u  PPS-Frakcji R ew olucyjnej. W  po
łow ie 1918 r. u tw o rzy ła  o rgan izację  O pozycja R obotnicza PPS-Lewicy. 
N a tom iast zdecydow ana w iększość p artii opow iedzia ła się za rew o lu 
cy jn ą  d ro g ą  rozw iązyw ania kw estii narodow ej.

Po w ybuchu  R ew olucji Październ ikow ej, a  zw łaszcza w  drug iej po
łow ie 1918 r. PPS-Lewica zaczęła podzielać s tanow isko  SDKPiL. Socjal
dem okraci już w cześniej n ie  przew idyw ali pośrednich , ogólnodem okra- 
tycznych  e tap ó w  w alki po litycznej, zrezygnow ali także  z w ysuw ania 
p o stu la tu  w alki o dem okra tyczne państw o  polskie. SDKPiL i PPS-Le
w ica uw ażały , że nie m ogą poprzeć budow y polskiego p aństw a burżua- 
zy jnego w obec szansy  zw ycięstw a rew olucji so cja lis tyczne j w  Europie. 
U znały zatem , że na leży  poprzeć w alkę o m iędzynarodow ą rew olucję  
socja listyczną , k tó ra  rozw iąże problem  niepodległości Polski likw idu
jąc w szelkie form y ucisku  i g ran ice  państw ow e. N ie sp recyzow ano  
jeszcze koncepcji sam odzielnej so cja lis tyczne j Polski, sądząc że po 
zw ycięstw ie rew olucji m iędzynarodow ej problem  ten  będzie bez zna
czenia. Polska lew ica socja listyczna w y su n ęła  hasło  w alk i o p rzy łącze
nie ziem polskich  do rew o lu cy jn e j Rosji, poniew aż uw ażała, że jego  
rea lizac ja  stan ie  się początkiem  w alk i o zjednoczenie Polski z so c ja li
s tyczną Europą. R ew olucję ro sy jsk ą  uznano za początek  m iędzynaro 
dow ej, a m ożliw ość je j u trzym ania  się zależała, jak  sądzono, od n a 
dejścia  pom ocy rew o lu cy jn e j z Zachodu. W iązano  zw łaszcza w ielkie 
nadzie je  z bliskim  w ybuchem  rew olucji w  N iem czech. Z iem ie polskie 
n ab ie ra ły  w  te j sy tu ac ji k luczow ego znaczenia, m ogły  bow iem  połączyć : 
rew olucje  ro sy jsk ą  i n iem iecką lub  zaham ow ać je j  po stęp  w Europie. 
T aka ocena sy tu ac ji legła u  podstaw  tak ty k i obu partii, k tó re  uzna ły  
za najw ażn iejsze zadanie przygo tow anie p ro le ta ria tu  do spodziew anych 
w alk  rew o lucy jnych  w  końcow ej fazie w ojny. W  dniach przełom ow ych 
nie pod jęto  jed n ak  p rzygo tow ań  technicznych  do p row adzen ia  w alki 
rew olucy jnej. W ezw ano p ro le ta ria t do organ izow ania  się w okół haseł 
d y k ta tu ry  p ro le ta ria tu  i rew olucji socjalistycznej. Z ainicjow ano w  k ra 
ju  tw orzenie rad  d e leg a tó w  robotniczych, k tó re  m iały  być organam i 
w alk i o w ładzę k lasy  robotn iczej, a  w przyszłości o rganam i d y k ta tu ry  
p ro le ta ria tu . SDKPiL i PPS-Lewica nie doceniły  postępow ego znaczę-



nia fak tu  odbudow y n iepod leg łego  państw a polskiego. S tanow isko  ta 
kie n ie sp rzy ja ło  ich popu larnośc i na p rogu  n iepod leg łe j Polsk i13.

PPS-Frakcja R ew olucyjna po  w ybuchu  w ojny  kon ty n u o w ała  linię 
p rzedw ojenną  opow iadając się za państw am i cen tra lnym i przeciw ko Ro
sji. Liczyła bowiem , że tą  d rogą zdoła oderw ać K rólestw o Polskie od 
im perium  carskiego. S tanow isko  to w ynikało  z p rzy jęcia  tezy, że w o j
na by ła w yłącznie rozgryw ką m ocarstw , od k tó ry ch  zależało rozw iąza
nie sp raw y  polskiej. P artia  p rzy stąp iła  do obozu ak tyw istycznego , a je j 
d roga stopniow o ew oluow ała  od koncepcji austro -po lsk ie j do niem iecko- 
-polskiej. PPS-Frakcja pośw ięciła  w szystk ie  siły  dla akc ji leg ionow ej, 
s ta ła  się też g łów nym  oparciem  dla po lityk i P iłsudskiego i jego zw olen
n ików  w środow iskach  robotniczych. W  enunc jacjach  p rogram ow ych  
p ierw szych  la t w ojny  głosiła hasło  n iepod leg łe j Polski Ludow ej oraz 
a firm ację  w alk i zb ro jne j żo łn ierzy  leg ionow ych, jak o  jed y n e j drogi 
do odzyskan ia n iepodleg łości. G łów nym  ogniskiem  przygo tow ań  do w a l
ki z caratem  m iała się stać k lasa robotnicza. H asło to  n ie zyskało  jed 
n ak  w iększej popu larnośc i z pow odu w rog ie j postaw y p ro le ta ria tu  w o
bec okupantów . K ierow nictw o p artii b lisk ie  P iłsudskiem u zaniechało  
realizac ji rew o lu cy jn y ch  ce lów  społecznych. Byli w  nim także ludzie, 
k tó rzy  pow rócili z PPS-O pozycji i w ierzący, że w yw alczona Polska b ę
dzie socjalistyczną.

Zbliżone do PPS-Frakcji stanow isko  za ję ła  PPSD. S tała się ona ak 
tyw nym  członkiem  galicy jsk ie j „konsolidacji n a ro d o w ej”, obejm ujące j 
ugrupow an ia  po lityczne od konserw atystów -stańczyków  do socjalistów , 
ak cep tu jący ch  koncepcję  p rzekszta łcen ia  m onarchii hab sb u rsk ie j w  p ań 
stw o tria listyczne. W  k ierow nic tw ie PPSD stopniow o zaznaczyły  się 
pew ne różnice o rien tacy jne. Część „góry" p a rty jn e j, jak  Ignacy  Da
szyński, H erm an Diam and, konsekw entn ie  zajm ow ała postaw ę pro- 
austriacką, szukając  w każdej kom binacji po litycznej oparcia  o m onar
chię habsburską . N atom iast g ru p a  działaczy  z M oraczew skim , blisko 
zw iązanych z P iłsudskim  i w raz z nim  poszuku jąc oparcia w  m ocniej
szym  spośród  państw  cen tra lnych , ew oluow ała w k ie ru n k u  koncepcji 
n iem iecko-polskiej. S tanow isko identyczne z postaw ą PPS-Frakcji za
ję ła  PPS zaboru  prusk iego , a le  p a rtia  ta  nie odegrała  w iększej roli.

W ybuch  rew olucji lu tow ej i obalenie ca ra tu  zm usiło przyw ódców  
PPS-Frakcji do rew izji p rogram u politycznego i tak tyk i. Licząc się  z m oż

13 Polskie programy..., s. 489—491, 512—514, 519—521 ; J. K a n c e w i c z ,  SDKPiL
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liw ością całkow itego  w yzw olenia narodow ego  Polski p a rtia  zerw ała  
(IV— V 1917) z p o lity k ą  ak tyw izm u, przechodząc na pozycje w alk i 
z okupan tam i i T ym czasow ą R adą Stanu. N a X III zjeździe p artii w czer
w cu 1917 r. w ezw ano p ro le ta ria t do w alki o stw orzen ie  n iepod leg łej 
republik i dem okra tyczne j Polski obe jm ujące j „w szystk ie  ziem ie po lsk ie" 
w  zw iązku federacy jnym  z Litwą. P rzew idyw ano, że jeszcze w  czasie 
w ojny  będzie w y b ran a  K o n sty tu an ta  w  sposób dem okratyczny . Zm ia
na stanow iska partii i eksponow an ie  przez n ią w  propagandzie  zanied
b yw anego  do tąd  hasła  n iepod leg łe j republik i dem okra tycznej i ludo
w ej by ły  w ynik iem  coraz w iększej rad y k alizac ji spo łeczeństw a pol
skiego i w zm agających  się n astro jó w  an tyn iem ieck ich . K ryzys p rzy
sięgow y w  leg ionach  zaostrzy ł s to su n ek  PPS-Frakcji do okupantów . N a
stąp iło  ponow ne zacieśn ien ie je j w ięzów  z p iłsudczykam i skupionym i 
w  K onw encie O rgan izac ji A, k ie ru jący m  partiam i tzw. lew icy  n iepod
leg łościow ej.

PPSD podjęła  rów nież od połow y 1917 r. hasło  n iepod leg łe j i z jed 
noczonej Polski z dostępem  do m orza. S tale ak cen to w ała  jed n ak  sym 
patię  dla austropo lsk iego  rozw iązania. U nikała form ułow ania p rogram u 
społeczno-ustro jow ego, poniew aż je j zdaniem  n ie m ógł on w yjść  poza 
m ożliwości, jak ie  obiecyw ała m onarch ia  habsburska . O d początku  
1918 r. nastąp iło  dalsze zbliżenie PPSD i PPS-Frakcji, z k tó rą  iden tycz
n e  stanow isko  w  kw estii n iepodległości i u s tro ju  zajm ow ała g ru p a  
M oraczew skiego. Podczas g dy  p rzedstaw icie le  k ierow nic tw a PPS-Frak
cji, jak: Feliks Perl, Tom asz A rciszew ski, M ieczysław  N iedziałkow ski 
postu low ali daleko  idące refo rm y społeczne, w iększość przyw ódców  
PPSD z Ignacym  D aszyńskim  zm ierzała do n iew ielk ie j libera lizacji w a
runków  is tn ie jący ch  w  państw ie  austro -w ęgiersk im . Jednakże  z in ic ja
tyw y M oraczew skiego  na XIV K ongresie partii (V 1918) zdecydow ano 
się ze w zględów  tak tycznych  w ysunąć hasła po lsk iej repub lik i dem o
k ra ty czn ej oraz reform  społecznych.

Od lu tego  1918 r. nastąp iło  dalsze pog łęb ien ie w ielonurtow ości 
w  PPS-Frakcji. O bok cen trum  —  rep rezen to w an eg o  przez w iększość 
k ierow nic tw a p artii (Perl, A rciszew ski, N iedziałkow ski), p raw icy  —• 
ściśle zw iązanej z g rupą p iłsudczykow sko-konw entow ą (M arian M ali
now ski, R ajm und Jaw orow ski, T adeusz H ołów ko), zaczęło kształtow ać 
się  skrzydło  lew icow e ew oluu jące  w  k ie ru n k u  rew olucy jnym . Jego 
pow stan ie było  w ynik iem  radykalizac ji środow isk  robotn iczych , pod 
w pływ em  rew olucji ro sy jsk ie j i zbliżania się m om entów  decy d u jący ch  
dla losów  Polski. N u rt ten  reprezen tow ali zarów no m łodsi działacze 
k ra jow i, jak  i byli reem igranci z Rosji z T adeuszem  Żarskim  n a  czele.

Zm iana tak ty k i i now e hasła  propagandow e, przede w szystk im  po
stu la t n iepod leg łej republik i po lsk iej i rad y k aln y ch  hase ł socjalnych ,



zaczęły p artii zyskiw ać popu larność  w  ostatn im  roku  w ojny. Z erw ano 
so jusz z ugrupow aniam i p raw icow ym i, pow ołano  Pogotow ie Bojowe, 
co w skazyw ało  na dążenie do un ieza leżn ien ia  się od POW . D eklarac je  
rew o lucy jne  i patrio tyczne oraz ak c je  zbro jne Pogotow ia Bojow ego 
przeciw  policji n iem ieck iej p rzy sp arza ły  PPS-Frakcji zw olenników  
w śród  robo tn ików  i zyskały  uznan ie  w  postępow o-dem okratycznych  
sfe rach  m ieszczaństw a i in teligencji.

W  przełom ow ym  okresie  1918 r. PPS-Frakcja R ew olucy jna i PPSD 
p rzy stąp iły  do akcji p rzygotow aw czych przed u tw orzeniem  n iepod leg 
łego państw a. K iedy R ada R egency jna w ystąp iła  z orędziem  (7X 1918) 
św iadczącym  o je j dążeniu  do u trzy m an ia  w ładzy, PPS-Frakcja w  od
pow iedzi prok lam ow ała jednodn iow y  s tra jk  pow szechny pod hasłam i 
zn iesien ia okupacji, w olności słow a i stow arzyszeń , niezw łocznego zw o
łan ia  K o n sty tuan ty  w  oparciu  o p ięcioprzym iotn ikow e g łosow anie 
O dezw a CKR partii postu low ała  reform ę ro lną, stopniow e u p ań stw o 
w ien ie  przem ysłu , rozszerzenie ubezpieczeń  społecznych. P odobny p ro 
gram  głosiła w ów czas PPSD, k tó ra  po zerw aniu  z koncepcją  austro-pol- 
ską  sta ła  się rzecznikiem  „konso lidacji narodow ej", czyli szerok iej re 
p rezen tac ji m ięd zy p arty jn e j K ró lestw a i G alicji, zdolnej do p rze jęc ia  
w ładzy.

W  okresie  zniesienia w ładzy  o kupacy jne j i p rzejm ow ania  je j w ręce 
polskie PPS-Frakcja i PPSD nie w ystąp iły  jak o  sam odzielne siły. Zgod
nie ze sw ą koncepcją pozostały  w bloku  „lew icy  n iepod leg łościow ej" 
k ierow anym  przez p iłsudczykow ski Konw ent. P rzedstaw iciele  obu partii 
rea lizu jąc  koncepcję  „konso lidacji dem okra tycznej"  w eszli w  sk ład  
rządu  lubelsk iego  (6/7X11918), k tó ry  zaczął od w ydan ia  m anifestu  
z ob ietn icam i daleko  idących  reform  społecznych. Innym , kluczow ym  
zagadnieniem  w p ierw szej połow ie listopada 1918 r. s ta ła  się spraw a 
tw orzenia rad  delega tów  robotniczych. W  n iek tó ry ch  ośrodkach  b y 
łego zaboru  rosy jsk iego  nie doszło do u tw orzen ia  w spó lnych  rad , ale 
w innych  żyw iołow e dążenia m as doprow adziły  do udziału  PPS-Frakcji 
w  jedno litych  radach. W iele je j lokalnych  organizacji uczestn iczyło  
w  p rzejm ow aniu  w ładzy  te ren o w ej w  sw e ręce, n iek iedy  w  sojuszu 
z POW , „W yzw oleniem ", rzadziej z partiam i lew icy  soc ja listycznej. 
Pow ołane przez n ie ośrodki w ładzy  w n iek tó ry ch  m iejscow ościach  m ia
ły  ch a rak te r robotn iczy  lub robotn iczo-ch łopski14.

Insty tu t H istorii UŁ 
Zakład H istorii Polski N ajnow szej

ч  Polskie programy..., s. 489—491, 498—500; J. H o l z e r ,  Polska Partia Socja
listyczna w  latach 1917— 1919, W arszaw a 1962, s. 17—205; H. J a b ł o ń s k i ,  Polityka  
P olskiej Partii Socja listycznej w czasie w o jn y  1914— 1918, W arszaw a 1958, passim.



Павел Самусь

ПОЛЬСКОЕ СОЦИАЛИСТИЧЕСКОЕ ДВИ Ж ЕН И Е 
И НЕЗАВИСИМОСТЬ ПОЛЬШ И (ДО 1918)

До 1918 г. в польском социалистическом движении существовали крайне раз
личные взгляды в отношении путей решения польского вопроса. Предвестниками 
интернационально-революционного течения были, так называемые, брюссельская про- 
грама и программа Великого Пролетариата, считающие первоочередным н домини
рующим заданием идеологическую и политическую эманципацию пролетариата, 
связывающие решение национального вопроса с будущей социалистической 
революцией. Продолжением этих взглядов с более широкой экономической 
и политической аргументацией была позиция СДКПиЛ. Основой её стратегической 
программы было неразделимое понимание вопроса национального и общественного 
освобождения опирающееся на образец международной социалистической революции. 
Противоположную концепцию решения национального вопроса выдвинуло рефор- 
мистско-независимое течение польского социалистического движения. Начало течения 
было положено варшавской и галицкой программой социалистов, а также обществом 
„Люд Польски". Оно нашло свою организационную форму в ЛПС, программа 
которой провозгласила главным лозунгом борьбу за независимую Польскую демо
кратическую республику. Правое крыло партии после распада ППС — Революцион
ная Франция — признало, что путём для обретения независимости должна быть 
нрредента, вооружённое восстание против России. Такую концепцию поддержали 
Г1СДП и ППС территории Польши захваченной Пруссией. В военные годы стали 
опорой политики Ю. Пилсудского. Левое крыло партии связывало решение нацно- 

. нальпого вопроса с социалистической революцией. Оно дало начало ППС — Левой 
группировке партии, которая постепенно стала сближаться с позицией СДКП и Л. 
До Октябрьской революции обе стороны признавали, что надо было поддержать 
международную социалистическую революцию, которая решила бы вопрос независи
мости, ликвидируя всякое национальное и общественное притисненне.




